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Lieta C?382/02

Cimber Air A/S

pret

Skatteministeriet

(Vestre Landsret l?gums sniegt prejudici?lu nol?mumu)

Sest? PVN direkt?va – 15. panta 6., 7. un 9. punkts – Eksporta ?rpus Kopienas atbr?vojums no 
pievienot?s v?rt?bas nodok?a – J?dziens "lidmaš?nas, kuras lieto aviosabiedr?bas, kas darbojas 
galvenok?rt starptautiskos maršrutos" – Degvielas uzpildes un apg?des ar p?rtiku iekšzemes 
lidojumiem atbr?vojums no pievienot?s v?rt?bas nodok?a

Sprieduma kopsavilkums

Noteikumi par nodok?iem – Dal?bvalstu ties?bu aktu saska?ošana – Apgroz?juma nodok?i – 
Kop?ja pievienot?s v?rt?bas nodok?u sist?ma – Sestaj? direkt?v? paredz?tie atbr?vojumi no 
nodok?a – Dažu darb?bu, kas ir saist?tas ar lidmaš?n?m, kuras lieto aviosabiedr?bas, kas par 
samaksu darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos, atbr?vošana no nodok?a – 
Piem?rošanas joma – Darb?bas, kas ir saist?tas ar lidmaš?n?m, kuras veic iekšzemes lidojumus 
– Iek?aušana – J?dziens "aviosabiedr?bas, kas darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos" – 
Valsts tiesas v?rt?jums

(Padomes Direkt?vas 77/388 15. panta 6., 7. un 9. punkts)

Direkt?vas 77/388/EEK par to, k? saska?ojami dal?bvalstu ties?bu akti par apgroz?juma 
nodok?iem, 15. panta 6., 7. un 9. punkts, kas paredz noteiktu dar?jumu, kuri saist?ti ar 
lidmaš?n?m, ko lieto aviosabiedr?bas, kas par samaksu darbojas galvenok?rt starptautiskos 
maršrutos, atbr?vojumu no pievienot?s v?rt?bas nodok?a, ir j?interpret? t?d? veid?, ka pre?u 
pieg?de vai pakalpojumu sniegšana, kas min?tas attiec?gaj?s norm?s, lidmaš?n?m, kuras veic 
iekšzemes lidojumus, bet kuras lieto min?t?s aviosabiedr?bas, ir atbr?vota no pievienot?s 
v?rt?bas nodok?a.

Lai noteiktu, vai k?da aviosabiedr?ba darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos iepriekš 
min?t? 15. panta 6. punkta noz?m?, par š?du aviosabiedr?bu jebkur? gad?jum? ir j?uzskata t?da 
aviosabiedr?ba, kuras p?rvad?jumi maršrutos, kas nav starptautiski, ir ac?mredzami 
nenoz?m?g?ki nek? p?rvad?jumi starptautiskajos maršrutos. Šaj? sakar? valsts ties?m ir 
j?nov?rt? aviosabiedr?bu starptautisko p?rvad?jumu un cita veida p?rvad?jumu noz?m?gums. Lai 
veiktu š?du nov?rt?jumu, var ?emt v?r? visus elementus, kas nor?da uz attiec?g? p?rvad?jumu 
veida noz?m?gumu, jo ?paši apgroz?jumu.

(sal. ar 30., 39. – 40. punktu, rezolut?v?s da?as 1) un 2) punktu)

TIESAS SPRIEDUMS (otr? pal?ta)



2004. gada 16. septembr? (*)

Sest? PVN direkt?va – 15. panta 6., 7. un 9. punkts – Eksporta ?rpus Kopienas atbr?vojums no 
pievienot?s v?rt?bas nodok?a – J?dziens "lidmaš?nas, kuras lieto aviosabiedr?bas, kas darbojas 
galvenok?rt starptautiskos maršrutos" – Degvielas uzpildes un apg?des ar p?rtiku iekšzemes 
lidojumiem atbr?vojums no pievienot?s v?rt?bas nodok?a

Lieta C?382/02

par l?gumu sniegt prejudici?lu nol?mumu atbilstoši EKL 234. pantam,

ko Vestre Landsret (D?nija) iesniedza ar l?mumu, kas pie?emts 2002. gada 9. oktobr? un kas 
Ties? re?istr?ts 2002. gada 23. oktobr?, tiesved?b?

Cimber Air A/S

pret

Skatteministeriet.

TIESA (otr? pal?ta)

š?d? sast?v?: otr?s pal?tas priekšs?d?t?js K. V. A. Timmermanss [C. W. A. Timmermans], 
tiesneši K. Gulmans [C. Gulmann], Ž. P. Puisoš? [J.?P. Puissochet] (referents), H. N. Kunja 
Rodrigess [J. N. Cunha Rodrigues] un N. Kolnerika [N. Colneric],

?ener?ladvok?ts D. Ruiss-Harabo Kolomers [D. Ruiz-Jarabo Colomer],

sekret?rs H. fon Holšteins [H. von Holstein], sekret?ra pal?gs,

?emot v?r? rakstveida procesu un tiesas s?di 2004. gada 4. mart?,

?emot v?r? apsv?rumus, ko sniedza:

– Cimber Air A/S v?rd? – R. Mikelsons [R. Mikelsons], advokat,

– D?nijas vald?bas un Skatteministeriet v?rd? – J. Molde [J. Molde], p?rst?vis, kam pal?dz P. 
B?rings [P. Biering], advokat,

– V?cijas vald?bas v?rd? – M. Lumma [M. Lumma], p?rst?vis,

– Eiropas Kopienu Komisijas v?rd? – E. Traversa [E. Traversa] un N. B. Rasmusens [N. B. 
Rasmussen], p?rst?vji,

noklaus?jusies ?ener?ladvok?ta secin?jumus tiesas s?d? 2004. gada 25. mart?,

pasludina šo spriedumu.

Spriedums



1        L?gums sniegt prejudici?lu nol?mumu attiecas uz 15. panta 6., 7. un 9. punkta interpret?ciju 
Padomes 1977. gada 17. maija Sestaj? direkt?v? 77/388/EEK par to, k? saska?ojami dal?bvalstu 
ties?bu akti par apgroz?juma nodok?iem – Kop?ja pievienot?s v?rt?bas nodok?u sist?ma: vienota 
apr??inu b?ze (OV L 145, 1. lpp., turpm?k tekst? – "Sest? direkt?va").

2        Šis l?gums tika iesniegts pr?v? starp sabiedr?bu Cimber Air A/S un Skatteministeriet
(D?nijas Nodok?u un akc?žu ministriju) saist?b? ar l?gumu atmaks?t pievienot?s v?rt?bas nodokli 
(turpm?k tekst? – "PVN"), kas samaks?ts par pieg?d?m lidmaš?n?m, attiec?b? uz kur?m D?nijas 
ties?bu akti PVN jom? neparedz atmaks?juma ties?bas.

 Atbilstoš?s ties?bu normas

 Kopienu ties?bas

3        Sest?s direkt?vas 15. pants, kas regul? atbr?vojumu eksportam no Kopienas un l?dz?giem 
dar?jumiem, k? ar? starptautiskajam transportam, nosaka:

"Cikt?l tas nav pretrun? ar citiem Kopienas noteikumiem, dal?bvalstis atbr?vo turpm?k min?t?s 
darb?bas atbilst?gi noteikumiem, ko t?s pie?em, lai nodrošin?tu pareizu un god?gu šo 
atbr?vojumu piem?rošanu un lai nepie?autu nek?du nodok?a nemaks?šanu, apiešanu vai 
?aunpr?t?gu izmantošanu:

1.      T?du pre?u pieg?di, kuras p?rdev?js vai cita persona p?rdev?ja v?rd? nos?ta vai transport? 
uz ce?am?r?i ?rpus Kopienas;

2.      T?du pre?u pieg?di, kuras pirc?js vai cita persona pirc?ja v?rd? nos?ta vai transport? uz 
ce?am?r?i ?rpus Kopienas, ja šis pirc?js nav re?istr?ts š?s valsts teritorij?, iz?emot preces, kuras 
transport? pats pirc?js, lai apr?kotu, uzpild?tu un apg?d?tu ar p?rtiku izpriecu ce?ojumu ku?us, 
priv?tus lidapar?tus vai citus transporta l?dzek?us priv?tai lietošanai;

[..]

6.      T?du lidmaš?nu pieg?di, p?rveidošanu, remontu, tehnisko apkopi, frakt?šanu un ?ri, kuras 
lieto aviosabiedr?bas, kas par samaksu darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos, k? ar? 
šaj?s lidmaš?n?s ietilpstoš? vai taj?s lietot? apr?kojuma pieg?di, ?ri, remontu un tehnisko apkopi;

7.      Pre?u pieg?di 6. punkt? min?to lidmaš?nu degvielas uzpildei un apg?dei ar p?rtiku;

[..]

9.      Pakalpojumu sniegšanu, iz?emot 6. punkt? nor?d?tos pakalpojumus, lai apmierin?tu 
min?taj? punkt? nor?d?to lidmaš?nu vai to kravu tieš?s vajadz?bas;

[..]."

 Valsts ties?bu akti

4        Noteikumi par atbr?vojumiem no PVN ir iek?auti 2000. gada 16. augusta "lov om 
mervaerdiafgift" (likum? par PVN) (turpm?k tekst? – "2000. gada 16. augusta likums"). Šie 
noteikumi regul? PVN iekas?šanu par pieg?di, kas paredz?ta aviosabiedr?b?m.

5        2000. gada 16. augusta likuma 34. panta 1. punkts par atbr?vojumu no PVN attiec?b? uz 
pieg?d?m noteikta veida lidmaš?n?m paredz:



"No nodok?a ir atbr?votas š?das pre?u pieg?des un pakalpojumi:

[..]

7.      [..] nepieciešamais apr?kojums, kas pieg?d?ts izmantošanai lidmaš?n?s un ku?os, kuri veic 
starptautiskus braucienus, iz?emot priv?tas lidmaš?nas [..], k? ar? pakalpojumi, kas paredz?ti 
š?d?m lidmaš?n?m [..];

8.      lidmaš?nu p?rdošana un noma [..], iz?emot priv?tas lidmaš?nas un izpriecu ce?ojumu ku?us;

9.      8. punkt? min?to lidmaš?nu [..] remonts, tehnisk? apkope un p?rveidošana, k? ar? taj?s 
uzst?d?m? apr?kojuma pieg?de, noma, remonts un tehnisk? apkope;

[..]

16.      pre?u, kas dom?tas degvielas uzpildei un apg?dei ar p?rtiku, pieg?de un citu piederumu 
pieg?de apg?des uz??mumiem, k? ar? ku?iem vai lidmaš?n?m pat?ri?am uz borta vai p?rdošanai 
pasažieriem, iev?rojot muitas likumdošanu."

6        T?d?j?di saska?? ar 2000. gada 16. augusta likuma 34. panta 1. punkta 7) un 16) 
apakšpunktu:

–        nodevas par pacelšanos un piezem?šanos,

–        degviela,

–        ?din?šana,

–        bag?žas iekraušanas un izkraušanas darbi

ir uzskat?mi par "pre?u pieg?di" un "pakalpojumu sniegšanu", kas ir paredz?tas Direkt?vas 15. 
panta 7) un 9) apakšpunkt? un kas ir atbr?votas no PVN tikai tad, ja šie pakalpojumi ir sniegti 
lidojumam uz ?rvalst?m.

7        Attiec?b? uz pirkumiem starptautiskajiem lidojumiem, to skait? ar? tranz?ta lidojumiem, 
iekas?tais PVN var tikt atmaks?ts saska?? ar 2000. gada 16. augusta likuma 45. panta 3. punktu; 
attiec?b? uz pirkumiem sakar? ar iekšzemes lidojumiem ties?bas uz atmaksu nav paredz?tas.

 Pamata pr?va un prejudici?lie jaut?jumi

8        Cimber Air A/S ir aviosabiedr?ba, kuras galven? darb?ba ir gaisa satiksme Eiropas 
regul?rajos re?ion?lajos maršrutos sadarb?b? ar t?s partneriem SAS un Lufthansa. T? nodrošina 
iekšzemes lidojumus D?nij?, k? ar? starptautiskos lidojumus starp D?niju un ?rvalst?m. T? 
izmanto ar? maršrutus, kuru s?kumpunkts un galapunkts ir ?rvalst?s.

9        Pamata liet? Skatteministeriet uzskata, ka no PVN nav atbr?vojamas dažas pieg?des 
Cimber Air A/S lidmaš?n?m, kuras veic iekšzemes lidojumus, t. i., starp lidost?m D?nij?, jo no 
pievienot?s v?rt?bas nodok?a ir atbr?vojamas tikai pieg?des lidmaš?n?m, kuras veic 
starptautiskus lidojumus. Cimber Air A/S no savas puses uzskata, ka visas pieg?des lidmaš?n?m, 
kuras veic iekšzemes lidojumus, ir atbr?vojamas no nodok?a, jo aviosabiedr?ba darbojas 
galvenok?rt starptautiskos maršrutos.

10      Cimber Air A/S v?rs?s Vestre Landsret ar pras?bu, lai Skatteministeriet uzliktu par 
pien?kumu atz?t, ka p?c 2001. gada 30. apr??a pieg?d?t?s preces un sniegtie pakalpojumi ir 



atbr?vojami no PVN, jo aviosabiedr?bas galven? nodarbošan?s ir starptautiskie p?rvad?jumi.

11      Papildus Cimber Air A/S prasa, lai Skatteministeriet uzliek par pien?kumu atmaks?t 
p?rmaks?to PVN, kas no aviosabiedr?bas ir prettiesiski iekas?ts. Šo summu veido PVN, ko 
Cimber Air A/S ir maks?jusi saviem pieg?d?t?jiem par daž?d?m pieg?d?m tikai iekšzemes 
lidojumiem vai saist?b? ar tiem.

12      Pušu viedok?i atš?iras jaut?jum?, vai Sest?s direkt?vas 15. panta 7. un 9. punkts kop? ar š? 
panta 6. punktu pie?auj iekas?t PVN no pieg?d?m Cimber Air A/S lidmaš?n?m, kad t?s veic 
iekšzemes lidojumus, kaut ar? aviosabiedr?ba veic galvenok?rt starptautiskus lidojumus.

13      Šajos apst?k?os Vestre Landsret nol?ma aptur?t tiesved?bu un uzdot Tiesai š?dus 
prejudici?los jaut?jumus:

"1)       Vai Sest?s direkt?vas (Padomes Direkt?va 77/388/EEK) 15. panta 7. un 9. punkts, k? ar? 
6. punkts ir j?interpret? š?di: dal?bvalsts var nepieš?irt atbr?vojumus no PVN par pieg?d?m 
lidmaš?n?m, kuras tiek izmantotas iekšzemes lidojumiem, neatkar?gi no fakta, ka aviosabiedr?ba, 
kas izmanto šo lidmaš?nu, darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos, vai ar? attiec?gajai 
dal?bvalstij š?das pieg?des ir j?atbr?vo no PVN?

2)      Gad?jum?, ja atbilde ir apstiprinoša otrajam variantam – k?di krit?riji (piem?ram, 
apgroz?jums, s?dvietas–kilometri, pasažieri–kilometri vai pasažieru vai lidojumu skaits) ir j??em 
v?r?, lai noteiktu, ka aviosabiedr?ba darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos 15. panta 6. 
punkta izpratn??"

 Par pirmo jaut?jumu

14      Pirmaj? jaut?jum? iesniedz?jtiesa p?c b?t?bas vaic?, vai Sest?s direkt?vas 15. panta 6., 7. 
un 9. punkts ir j?interpret? t?, ka šaj?s ties?bu norm?s min?t?s pre?u pieg?des vai pakalpojumu 
sniegšana lidmaš?n?m, kuras veic iekšzemes lidojumus, bet kuras izmanto aviosabiedr?bas, kas 
par samaksu darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos, ir atbr?vojamas no PVN.

 Tiesai iesniegtie apsv?rumi

15      D?nijas vald?ba apgalvo – t? k? Sest?s direkt?vas 15. pants attiecas uz atbr?vojumu 
eksportam no Kopienas, š? panta 7. un 9. punkts var attiekties tikai uz pre?u pieg?d?m vai 
pakalpojumu sniegšanu starptautiskiem lidojumiem, ?emot v?r? šo nosac?jumu attiec?b? uz katru 
lidmaš?nas lidojumu. 15. panta 6. punkts, saska?? ar kuru šaj? pant? min?t?s pre?u pieg?des vai 
pakalpojumu sniegšana ir j?nov?rt? atbilstoši darb?b?m, ko galvenok?rt veic aviosabiedr?ba, ir 
uzskat?ms par iz??mumu attiec?b? uz 15. pantu, kas ir interpret?jams t? kopum?.

16      D?nijas vald?ba, pamatojot savu interpret?ciju, atg?dina, ka normas attiec?b? uz 
atbr?vojumiem valsts teritorij? ir Sest?s direkt?vas 13. panta priekšmets. Pieg?des lidojumiem 
valsts teritorij? saska?? ar šo pantu nav atbr?votas no nodok?a, l?dz ar to tiek apstiprin?ts, ka š?s 
Direkt?vas 15. panta 7. un 9. punkts neattiecas uz pre?u pieg?d?m vai pakalpojumu sniegšanu 
lidmaš?n?m, kuras tiek izmantotas iekšzemes maršrutos, kaut ar? t?s pieder aviosabiedr?bai, kas 
galvenok?rt veic starptautiskus lidojumus.

17      Šo viedokli atbalsta Komisija, kas turkl?t nor?da, ka Sest?s direkt?vas normas par 
atbr?vojumu no nodok?iem ir j?interpret? sašaurin?ti, lai iev?rotu nodok?u uzlikšanas neitralit?tes 
principu. Šis princips pieprasa vienl?dz?gu attieksmi visu valsts p?rvad?jumu aplikšan? ar 
nodok?iem.

18      Komisija piekr?t, ka Sest?s direkt?vas 15. panta 6. punkts skaidri pie?auj atk?pi no nodok?u 



uzlikšanas neitralit?tes principa, tom?r t? uzskata, ka ties?bu akta projekta dokumentos nekas 
nenor?da, ka š? panta 7. un 9. punkts pie?auj š?du atk?pi; attiec?gajos punktos min?to 
atbr?vojumu no nodok?iem var pieš?irt tikai pre?u pieg?d?m vai pakalpojumu sniegšanai 
lidmaš?n?m, kuras tiek izmantotas tikai starptautiskos lidojumus.

19      Cimber Air A/S, ko tiesas s?d? atbalsta V?cijas vald?ba, Sest?s direkt?vas 15. panta 7. un 
9. punktu interpret? sav?d?k. Aviosabiedr?ba uzskata, ka šaj?s ties?bu norm?s min?to pieg?žu 
atbr?vojumi no PVN attiecas uz lidmaš?n?m, kuras veic iekšzemes lidojumus, ja aviosabiedr?ba, 
kurai t?s pieder, par samaksu darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos.

20      Cimber Air A/S un V?cijas vald?ba pamato nodok?u uzlikšanas neitralit?tes principa 
neiev?rošanu ar gr?t?b?m gad?jumos, kad lidmaš?na veic iekšzemes un starptautiskus lidojumus, 
noteikt, kura pieg?žu da?a ir j?atbr?vo no PVN un kura j?apliek ar nodokli.

21      L?dz ar to, p?c vi?u dom?m, lai atbr?votu Sest?s direkt?vas 15. panta 7. un 9. punkt? 
min?t?s pre?u pieg?des vai pakalpojumus no nodok?a, noteicošais krit?rijs, saska?? ar kuru 
liel?ks juridiskais sp?ks ir ties?bu akta tekstam, nevis nodok?u uzlikšanas neitralit?tes principam, 
ir lidmaš?nas, kura sa?em pre?u pieg?des vai pakalpojumus, pieder?ba aviosabiedr?bai, kas 
darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos. Šis krit?rijs ?auj vienk?rši un saska?oti piem?rot 
Sest?s direkt?vas 15. panta 6., 7. un 9. punkta noteikumus.

22      Cimber Air A/S, balstoties uz š?du interpret?ciju, pamata pr?v? secina, ka D?nijas normas 
un to piem?rošana, pieš?irot ties?bas uz atbr?vojumu no nodok?a tikai attiec?b? uz lidmaš?n?m, 
kuras veic starptautiskus lidojumus, nav sader?gas ar Kopienu ties?b?m.

 Tiesas atbilde

23      Atbr?vojumi no nodok?a ir autonomi Kopienu ties?bu j?dzieni, kas ir j?apl?ko ar Sesto 
direkt?vu izveidot?s kop?j?s PVN sist?mas kontekst? (skat. jo ?paši 1987. gada 26. marta 
spriedumu liet? 235/85 Komisija/N?derlande, Recueil 1987, 1471. lpp., 18. punkts, 1997. gada 5. 
j?nija spriedumu liet? C?2/95 SDC, Recueil 1997, I?3017. lpp., 21. punkts, un 2002. gada 10. 
septembra spriedumu liet? C?141/00 Kügler, Recueil 2002, I?6833. lpp., 25. punkts).

24      Š? sist?ma balst?s uz diviem principiem. Pirmk?rt, PVN tiek iekas?ts par katru sniegto 
pakalpojumu un pre?u pieg?di, ko par atl?dz?bu veic nodok?a maks?t?js. Otrk?rt, nodok?u 
uzlikšanas neitralit?tes princips nepie?auj, ka attieksme pret ekonomiskajiem operatoriem, kas 
veic vien?das oper?cijas, ir daž?da PVN iekas?šanas jom?.

25      Š?du iemeslu d??, lai gan Sest? direkt?va neapšaub?mi var paredz?t atbr?vojumus, kas 
neatbilst iepriekš?j? punkt? min?tajiem principiem, Tiesa past?v?gi spriež, ka min?tie atbr?vojumi 
ir j?interpret? sašaurin?ti (šaj? sakar? skat. iepriekš min?to spriedumu SDC, 20. punkts, 1999. 
gada 7. septembra spriedumu liet? C?216/97 Gregg, Recueil 1999, I?4947. lpp., 12. punkts, un 
iepriekš min?to spriedumu Kügler, 28. punkts).

26      Šaj? liet? saska?? ar Sest?s direkt?vas 15. panta 7. un 9. punktu pre?u pieg?de š? panta 6. 
punkt? min?to lidmaš?nu degvielas uzpildei un apg?dei ar p?rtiku un pakalpojumu sniegšana, 
iz?emot 6. punkt? nor?d?tos pakalpojumus, lai apmierin?tu min?to lidmaš?nu vai to kravu tieš?s 
vajadz?bas, ir atbr?vota no PVN.

27      Bet 15. panta 6. punkts attiecas uz "lidmaš?n?m, kuras lieto aviosabiedr?bas, kas par 
samaksu darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos".

28      T?d?j?di, pret?ji Komisijas un D?nijas vald?bas apgalvotajam, atbr?vojums no Sest?s 



direkt?vas 15. pant? paredz?t? nodok?a saska?? ar š? panta 7., 9., k? ar? 6. punktu form?li 
attiecas uz lidmaš?nu, ko lieto aviosabiedr?bas, kuru darb?bai ir galvenok?rt starptautisks 
raksturs, iekšzemes lidojumiem.

29      Komisijas min?tais apst?klis, ka atbr?vojumi dal?bvalsts teritorij? ir paredz?ti Sest?s 
direkt?vas 13. pant? un ka š?s direkt?vas 15. pant? min?to atbr?vojumu noteikumi ir piln?b? 
saska?oti, nevar 15. pantam pieš?irt citu noz?mi k? vien to, kas skaidri izriet no t? teksta.

30      L?dz ar to uz pirmo jaut?jumu ir j?atbild, ka Sest?s direkt?vas 15. panta 6., 7. un 9. punkta 
noteikumi ir j?interpret? t?d? veid?, ka pre?u pieg?de vai pakalpojumu sniegšana, kas min?tas 
attiec?gaj?s norm?s, lidmaš?n?m, kuras veic iekšzemes lidojumus, bet kuras lieto 
aviosabiedr?bas, kas par samaksu darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos, ir atbr?vota no 
PVN.

 Par otro jaut?jumu

31      Otraj? jaut?jum? iesniedz?jtiesa p?c b?t?bas vaic?, k?di krit?riji ir j?iev?ro, lai noteiktu, vai 
aviosabiedr?ba darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos.

 Tiesai iesniegtie apsv?rumi

32      Komisija un D?nijas vald?ba uzskata, ka uz šo jaut?jumu nav j?atbild, ?emot v?r? atbildi, 
kas, vi?upr?t, b?tu sniedzama uz pirmo jaut?jumu.

33      Cimber Air A/S uzskata, ka j?dziens "galvenok?rt", kas lietots Sest?s direkt?vas 15. panta 6. 
punkt?, ir j?nov?rt? attiec?b? uz aviosabiedr?bas veikto darb?bu visos t?s maršrutos, pirmk?rt, 
veicot nov?rt?jumu laika zi?? un, otrk?rt, analiz?jot ražošanas un p?rdošanas krit?rijus.

34      T? uzskata, ka darb?ba starptautiskajos maršrutos ir j?v?rt? ilg? laika period?, lai fakts, ka 
aviosabiedr?bai, kas vair?kus gadus ir darbojusies galvenok?rt starptautiskos maršrutos, p?d?j? 
gad? š?da veida darb?ba ir mazin?jusies, nerad?tu aviosabiedr?bas lidmaš?nu atš?ir?gu 
aplikšanu ar PVN.

35      Attiec?b? uz krit?rijiem, lai noteiktu aviosabiedr?bas darb?bas starptautiskajos maršrutos 
noz?m?bu, Cimer Air A/S pied?v? to m?r?t s?dviet?s–kilometros, kas t?d? veid? ?autu noteikt 
starptautiskajos lidojumos realiz?to apgroz?juma da?u.

36      Aviosabiedr?ba nor?da, ka t?di r?d?t?ji k? par maksu p?rvad?to pasažieru skaits un 
lidojumu skaits nav tik prec?zi krit?riji t?s darb?bas nov?rt?šanai.

 Tiesas atbilde

37      Š? sprieduma 23.–25. punkt? min?to iemeslu d?? j?dzienam "aviosabiedr?bas, kas par 
samaksu darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos" ir Kopienas noz?me un tas ir j?interpret? 
sašaurin?ti, jo uz t? pamata tiek pieš?irti atbr?vojumi no PVN.



38      To interpret?jot, ir j??em v?r? š?s normas atš?ir?gais tulkojums daž?s valod?s. Sest?s 
direkt?vas 15. panta 6. punkta redakcij? fran?u, it??u, sp??u un portug??u valod? ir v?rds 
"essentiellement" vai ar? t? ekvivalents, bet d??u, v?cu, ang?u un holandiešu valodas redakcij?, 
attiec?gi, ir lietoti v?rdi "hovedsageligt", "hauptsächlich", "chiefly" un "hoofdzakelijk". Saska?? ar 
šiem izteicieniem min?t? norma attiecas uz aviosabiedr?b?m, kur?m p?rvad?jumi starptautiskajos 
maršrutos ir tikai p?rsvar? p?r cita veida p?rvad?jumiem, turpretim saska?? ar s?kum? min?tajiem 
izteicieniem p?rvad?jumiem starptautiskajos maršrutos vajadz?tu b?t šo sabiedr?bu gandr?z 
ekskluz?vai darb?bai.

39      No š?s anal?zes var secin?t, ka jebkur? gad?jum? par sabiedr?b?m, kas darbojas 
galvenok?rt starptautiskos maršrutos, ir uzskat?mas t?s, kuru p?rvad?jumi maršrutos, kas nav 
starptautiski, ir ac?mredzami nenoz?m?g?ki nek? p?rvad?jumi starptautiskajos maršrutos.

40      Uz otro jaut?jumu ir j?atbild, ka valsts ties?m ir j?nov?rt? aviosabiedr?bu starptautisko 
p?rvad?jumu un cita veida p?rvad?jumu noz?m?gums. Lai veiktu š?du nov?rt?jumu, var ?emt 
v?r? visus elementus, kas nor?da uz attiec?g? p?rvad?jumu veida noz?m?gumu, jo ?paši 
apgroz?jumu.

 Par ties?šan?s izdevumiem

41      Attiec?b? uz lietas dal?bniekiem pamata liet? š? tiesved?ba ir stadija proces?, kuru izskata 
iesniedz?jtiesa, un t? lemj par ties?šan?s izdevumiem. Ties?šan?s izdevumi, kas radušies, 
iesniedzot apsv?rumus Ties?, un kas nav min?to lietas dal?bnieku ties?šan?s izdevumi, nav 
atl?dzin?mi.

Ar š?du pamatojumu Tiesa (otr? pal?ta) nospriež:

1)      15. panta 6., 7. un 9. punkts Padomes 1977. gada 17. maija Sestaj? direkt?v? 
77/388/EEK par to, k? saska?ojami dal?bvalstu ties?bu akti par apgroz?juma nodok?iem – 
Kop?ja pievienot?s v?rt?bas nodok?u sist?ma: vienota apr??inu b?ze, ir j?interpret? t?d? 
veid?, ka pre?u pieg?de vai pakalpojumu sniegšana, kas min?tas attiec?gaj?s norm?s, 
lidmaš?n?m, kuras veic iekšzemes lidojumus, bet kuras lieto aviosabiedr?bas, kas par 
samaksu darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos, ir atbr?vota no PVN;

2)      valsts ties?m ir j?nov?rt? aviosabiedr?bu starptautisko p?rvad?jumu un cita veida 
p?rvad?jumu noz?m?gums. Lai veiktu š?du nov?rt?jumu, var ?emt v?r? visus elementus, 
kas nor?da uz attiec?g? p?rvad?jumu veida noz?m?gumu, jo ?paši apgroz?jumu.

[Paraksti]

* Tiesved?bas valoda – d??u.


